
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 27 de julho de 2011 DIÁRIO OFICIAL 125
   

 RESOLUÇÃO Nº 88, 13 de julho de 2011 
  Aprova indicação da Secretária Executiva do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul 
e dá outras providências.  
 O PRESIDENTE DO  CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada 
pelo Decreto n.º 36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores modifi cações aplicáveis à matéria,  
  RESOLVE:   
 Art. 1º - Aprovar a indicação da Servidora  Nanci Begnini Giugno  para   exercer a função de Secretária 
Executiva do Conselho de Recursos Hídricos. 
 Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 Porto Alegre, 13 de julho de 2011 
 Jussara Cony, 

 Secretária de Estado do Meio Ambiente 
 Presidenta do Conselho de Recursos Hídricos 

 Carmem Lúcia Silveira da Silva, 
 Secretária Executiva Adjunta do CRH/RS, 

 Em exercício   
 

 Codigo: 851642 
  
 

  SÚMULA DO   CONVÊNIO SEMA/SIGA-RS - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES Nº 
29/2011  

  I- PARTÍCIPES : Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente - 
SEMA, no âmbito do Sistema Integrado de Gestão Ambiental, e o Município de São Paulo das Mis-
sões.  II- OBJETO : Cooperação técnica, científi ca e fi nanceira entre os partícipes, visando à execução 
do Projeto “Consolidação dos Instrumentos para a Gestão Ambiental Municipal”.  III- VALOR:  Custo 
total   de   R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), sendo R$ 20.000,00 (vinte mil reais) repassados pela 
SEMA/SIGA-RS, e R$ 5.000,00 (cinco mil reais) alocados pelo MUNICÍPIO como contrapartida, con-
forme descrito no Plano de Trabalho.  IV-   RECURSO FINANCEIRO : Unidade Orçamentária: 05.01, 
Recurso: 0001, Projeto: 6201, Elemento de Despesa: 3.3.40.41.4102, Empenho nº 11001792639, 
Data: 01/06/2011.  V- VIGÊNCIA : 18 (dezoito) meses a partir da data da publicação da súmula deste 
Instrumento no Diário Ofi cial do Estado.  VI- ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO : Processo Adminis-
trativo nº 9548-0500/09-2. Secretaria do Meio Ambiente, Rua Carlos Chagas, nº 55, 9º andar, Porto 
Alegre/RS.  

 Porto Alegre, 14 de julho de 2011. 
 Jussara Rosa Cony 

 Secretária de Estado do Meio Ambiente  
 Codigo: 851643 

  
 

  SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO SEMA - MUNICÍPIO DE CRUZALTENSE Nº 24/2011  
  I - PARTÍCIPES:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente, no 
âmbito do Departamento de Florestas e Áreas Protegidas, e o Município de Cruzaltense.  II - OBJE-
TO : Delegação de Competência da Secretaria do Meio Ambiente ao Município de Cruzaltense para 
a realização da gestão fl orestal, através do licenciamento e fi scalização das atividades e empreendi-
mentos localizados no Município, cuja vegetação açambarca as restrições impostas pela Lei Federal 
nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, denominada Lei da Mata Atlântica, bem como estabelecer 
procedimentos com vistas à preservação, à conservação, à recuperação e à melhoria do meio am-
biente.  III -   VIGÊNCIA : 48 (quarenta e oito) meses a partir da data da publicação da súmula deste Ins-
trumento no Diário Ofi cial do Estado.  IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO : Processo Administrativo 
nº 381-0500/11-0. Secretaria do Meio Ambiente, Rua Carlos Chagas, 55, 9º andar, Porto Alegre - RS. 

 Porto Alegre, 20 de julho de 2011. 
  Jussara Rosa Cony   

 Secretária de Estado do Meio Ambiente  
 Codigo: 851644 

       Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul - FZB 
 Presidente: Arlete Ieda Pasqualetto 

 End: Rua Doutor Salvador Franca, 1427  -  Porto Alegre/RS - 90690-000 

  SÚMULAS 
  
 
  Aditivo contratual nº 01/2011.  Contrato de Prestação de Serviços Ajur Nº13/2010 .  Proc. 273-
05.61/10-7. PARTES: Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, CNPJ 87.912.929/0001-75 e 
Green Card S/A Refeições Comércio e Serviços, CNPJ 92.559.830/0001-71, ambas c/sede em Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Prorrogação do prazo por mais 12 meses, a contar do dia 27/07/2011. Local de 
Acesso Público: Setor de Contratos/FZB, à R. Dr. Salvador França, nº 1427. 
 

 Codigo: 849685      
 

 Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º Andar  -  Porto Alegre/RS - 90119-900 

 
 Gabinete 

 CIRO SIMONI 
 End: Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar  -  Porto Alegre / RS / 90119-900  -  Fone: (51) 3288-5949 

  RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 034795-2000/11-9 
 Nome: Domingos Isaias Leite Neto 
 Id.Func./Vínculo: 1279858/01 
 Tipo Vínculo: extranumerário 
 Cargo/Função: Médico Veterinário 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: São Paulo/SP. 
 Período de afastamento: 25/07/11 a 29/07/11. 
 Evento e justifi cativa: Participar da Reunião  com a VISA da Secretária de Saúde de São Paulo e da 
Capacitação do Sistema de Informação de Vigilância Sanitária de São Paulo. 
 Condição: Com direito a diárias e passagens áereas através do Recurso Federal n° 1477. 
 

 Codigo: 852605 

     
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 034795-2000/11-9 
 Nome: Fernanda Araújo de Britto Velho 
 Id.Func./Vínculo: 7422989/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: São Paulo/SP. 
 Período de afastamento: 25/07/11 a 29/07/11. 
 Evento e justifi cativa: Participar da Reunião  com a VISA da Secretária de Saúde de São Paulo e da 
Capacitação do Sistema de Informação de Vigilância Sanitária de São Paulo. 
 Condição: Com diárias e passagens áereas através do Recurso Federal n° 1477. 
 

 Codigo: 852606 
   
 
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 073082-2000/11-0 
 Nome: Irene Porto Prazeres 
 Id.Func./Vínculo: 2445751/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília-DF. 
 Período de afastamento: 19/07/11 a 20/07/11. 
 Evento e justifi cativa: Participar da Reunião da Câmara Temática de Assistência Farmacêutica. 
 Condição: Com diárias e passagens áereas através do Recurso do Tesouro do Estado n°0006. 
 

 Codigo: 852607 
   
 
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 070522-2000/11-8 
 Nome: Jaqueline Oliveira Soares 
 Id.Func./Vínculo: 2444810/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Assistente em Saúde - NM 1-D 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF. 
 Período de afastamento: 27/07/11 a 29/07/11. 
 Evento e justifi cativa: Participar de Reunião com o Departamento de DST e AIDS e Hepatites Virais, 
no Ministério da Saúde. 
 Condição: Com direito a diárias e passagens áereas através do Recurso Federal n° 1684. 
 

 Codigo: 852608 
   
 
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 034887-2000/11-0 
 Nome: Marcelo Jostmeier Vallandro 
 Id.Func./Vínculo: 3530574/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Rio de Janeiro/RJ. 
 Período de afastamento: 15/07/11 a 22/07/11. 
 Evento e justifi cativa: Participar do Projeto de Integração Técnica Ensino-Serviço da UFRGS e Secre-
tária Municipal de Saúde e Defesa Civil do Rio de Janeiro, durante a realização dos V Jogos Mundiais 
Militares. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 852609 
   
 
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 034916-2000/11-3 
 Nome: Marcia Gisele de Mello Lira 
 Id.Func./Vínculo: 2840413/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF. 
 Período de afastamento: 15/08/11 a 19/08/11. 
 Evento e justifi cativa: Participar da Reunião Nacional de Coordenadores da Hanseníase. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 852610 
   
 
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 034976-2000/11-4 
 Nome: Maura Regina Aquino Ferreira 
 Id.Func./Vínculo: 1583646/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 


